

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 203  
उत्तर देने की तारीख 01 दिसंबर, 2025  
सोमवार, 10 अग्रहायण, 1947 (शक)

आंध्र प्रदेश में कौशल विकास केंद्र

203. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान कौशल भारत मिशन के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में स्थापित कौशल विकास केन्द्रों (केवीके) की वर्ष-वार/जिला-वार कुल संख्या कितनी है तथा प्रत्येक वर्ष कितने युवाओं को प्रशिक्षित किया गया;

(ख) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान कृषि विज्ञान केंद्रों पर कितना बजट आबंटन और व्यय किया गया;

(ग) उक्त राज्य (केवीके) में एडवांस्ड डिजिटल स्किल्स और कृत्रिम बुद्धिमत्ता पर शुरू किए गए प्रशिक्षण कार्यक्रम का व्यौरा क्या है; और

(घ) उभरते क्षेत्रों में बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए केवीके के बुनियादी ढांचे और क्षमता में सुधार के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं, जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) योजना, राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनए पीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनःकौशल और कौशलान्णयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। इस एसआईएम का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग-संबंधित कौशल से सुसज्जित करके भविष्य के लिए तैयार करना है।

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय की योजनाएँ माँग-आधारित योजनाएं हैं और प्रशिक्षण केंद्र आवश्यकता के आधार पर स्थापित या संचालित किए जाते हैं। आंध्र प्रदेश में स्थापित कौशल विकास केंद्रों (केवीके) की कुल संख्या और पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमकेवीवाई, जेएसएस और सीटीएस योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित युवाओं की संख्या का वर्षवार विवरण **अनुबंध I** में दिया गया है।

(ख) पीएमकेवीवाई और जेएसएस योजनाओं के अंतर्गत धनराशि, निर्धारित मानदंडों के अनुसार प्रशिक्षण लागत को पूरा करने के लिए कार्यान्वयन एजेंसियों को जारी की जाती है। एनएपीएस के अंतर्गत, प्रशिक्षुओं को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से प्रति माह ₹1500/- तक की वजीफा सहायता जारी की जाती है। आईटीआई के संबंध में दैनिक प्रशासन और वित्तीय नियंत्रण संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन के पास होता है।

पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश के केवीके पर पीएमकेवीवाई और जेएसएस योजनाओं के तहत बजट आवंटन और व्यय का ब्योरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) उन्नत डिजिटल कौशल और कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) संबंधी प्रशिक्षण, कौशल भारत मिशन का एक महत्वपूर्ण घटक है। आंध्र प्रदेश में, पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण केंद्र/कौशल विकास केंद्र, राष्ट्रीय कौशल योग्यता ढाँचे (एनएसक्यूएफ) के अनुरूप योग्यता पैक के अनुरूप आईटी-आईटीईएस और एआई-संबंधित क्षेत्रों में रोजगार प्रदान कर रहे हैं। ये पाठ्यक्रम उभरती प्रौद्योगिकियों और श्रम-बाज़ार की माँग को प्रतिबिंबित करने के लिए संबंधित क्षेत्र कौशल परिषदों और उद्योग भागीदारों के परामर्श से तैयार और समय-समय पर अद्यतन किए जाते हैं। ये पाठ्यक्रम राष्ट्रीय कौशल योग्यता ढाँचे (एनएसक्यूएफ) पर आधारित हैं और एनसीवीईटी के नियामक निरीक्षण के अंतर्गत संचालित होते हैं। प्रशिक्षण कार्यक्रमों का ब्योरा इस प्रकार है:-

(i) एआई - बिजनेस इंटेलिजेंस एनालिस्ट, डेटा इंजीनियर, डेटा साइंटिस्ट जैसे कुल 2,209 उम्मीदवारों को एआई-विशिष्ट, मशीन लर्निंग इंजीनियर, डेवऑप्स इंजीनियर, सॉल्यूशन आर्किटेक्ट, डेटाबेस एडमिनिस्ट्रेटर और एआई टूल्स का उपयोग करके फार्माकोविजिलेंस केस प्रोसेसिंग में प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है और 1,143 उम्मीदवारों को प्रमाणित किया गया है।

(ii) कुल 42,789 उम्मीदवारों को व्यापक आईटी/डिजिटल डोमेन (वेब और मोबाइल एप्लिकेशन विकास, घरेलू डेटा प्रविष्टि, सीआरएम, घरेलू आईटी हेल्पडेस्क, जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर, क्लाउड और आईओटी-संबंधित भूमिकाएं, आदि सहित) में प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है और 27,446 उम्मीदवारों को प्रमाणित किया गया है।

(घ) सरकार ने डिजिटल और एआई-संचालित डोमेन सहित उभरते क्षेत्रों में बढ़ती माँग को पूरा करने के लिए केवीके के बुनियादी ढाँचे और क्षमता को मजबूत करने के लिए कई कदम उठाए हैं, जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ:

1. व्यावहारिक शिक्षण को बढ़ावा देने के लिए केवीके में आधुनिक डिजिटल प्रयोगशालाएँ, क्षेत्र-विशिष्ट उपकरण और डिजिटल अधिगम प्लेटफॉर्म शुरू किए गए हैं या उन्हें सुदृढ़ किया गया है।
2. यह सुनिश्चित करने के लिए नियमित रूप से अद्यतन किए जाते हैं कि पाठ्यक्रम राष्ट्रीय मानकों और उद्योग 4.0 तथा भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था की आवश्यकताओं के अनुरूप हों।
3. उद्योग के साथ बेहतर साझेदारी से कार्यस्थल पर प्रशिक्षण, वास्तविक समय पर आकलन और उद्योग से फीडबैक प्राप्त करने में सुविधा होती है, जिससे रोजगारपरक परिणामों में सुधार होता है।
4. ग्रामीण और अर्ध-शहरी युवाओं को भविष्य-कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए विशेष पहल की जा रही है, जिसमें महिलाओं, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों और आकांक्षी जिलों पर विशेष ध्यान दिया जा रहा है।
5. सरकार सतत गुणवत्ता और अनुकूलनशीलता सुनिश्चित करने के लिए प्रशिक्षकों और कर्मचारियों के लिए आवधिक ऑडिट, फीडबैक आकलन और क्षमता निर्माण कार्यक्रम आयोजित करती है।

ये सुधार सामूहिक रूप से आंध्र प्रदेश सहित भारत में प्रशिक्षण केंद्रों की क्षमता को बढ़ाते हैं ताकि प्रासंगिक, उच्च-गुणवत्तापूर्ण प्रशिक्षण प्रदान किया जा सके और श्रम-बाजार की आवश्यकताओं और उभरते क्षेत्रीय अवसरों के प्रति सक्रिय रूप से प्रतिक्रिया दी जा सके।

'आंध्र प्रदेश में कौशल विकास केंद्र' के संबंध में दिनांक 01.12.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 203 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान प्रत्येक वर्ष स्थापित कौशल विकास केंद्रों (केवीके) और प्रशिक्षित युवाओं की जिला-वार संख्या

(i) कौशल विकास केंद्रों (केवीके) की संख्या:

क्र.सं..	जिला	पीएमकेवीवाई केंद्र	जेएसएस केंद्र	आईटीआई
1	अल्लूरी सीतारमा राजू	1	-	4
2	अनकापल्ली	2	-	33
3	अनंतपुरमु	29	1	23
4	अन्नमय्या	5	-	14
5	बापतला	3	-	20
6	चित्तूर	23	-	17
7	डॉ. बी.आर. अम्बेडकर कोनसीमा		-	15
8	पूर्वी गोदावरी	16	-	13
9	एलुरु	5	-	19
10	गुंटूर	30	1	13
11	काकीनाडा	4	-	14
12	कृष्ण	21	-	20
13	कुरनूल	26	-	17
14	नांदयाल	4	-	21
15	एनटीआर	1	1	11
16	पालनाडू	3	-	19
17	पार्वतीपुरम मान्यम	1	-	7
18	प्रकाशम	22	1	39
19	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	31	-	23
20	श्री सत्य साई	5	-	15
21	श्रीकाकुलम	19	-	23
22	तिरुपति	5	1	27
23	विशाखापत्तनम	42	1	33
24	विजयनगरम	28	1	28
25	पश्चिम गोदावरी	20	-	18
26	वाई.एस.आर.	24	-	35
सकल योग		370	7	521

(ii) प्रशिक्षित युवाओं की संख्या:

(क) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई):

टीसी जिला	वित्तीय वर्ष- 20-21	वित्तीय वर्ष - 21-22	वित्तीय वर्ष - 22-23	वित्तीय वर्ष - 23-24	वित्तीय वर्ष - 24-25	चालू वर्ष (31.10.20 25 तक)
अल्लूरी सीतारमा राजू	-	-	-	-	23	-
अनकापल्ली	-	-	-	294	446	-
अनंतपुर	8,492	462	492	1,612	2,173	290
अन्नमय्या	-	-	-	295	200	16
बापतला	-	-	-	-	342	-
चित्तूर	7,492	761	399	2,168	1,440	162
पूर्वी गोदावरी	6,862	1,471	872	1,812	2,174	86
एलुरु	-	-	-	277	551	-
गुंटूर	3,075	1,805	569	2,384	3,655	478
काकीनाडा	-	-	-	94	623	30
कृष्णा	4,901	1,243	255	2,630	2,117	105
कुरनूल	9,636	856	477	2,389	2,436	200
नांदयाल	-	-	-	-	400	30
एनटीआर	-	-	-	96	60	21
पालनाडू	-	-	-	289	426	79
पार्वतीपुरम मान्यम	-	-	-	103	67	26
प्रकाशम	2,236	1,142	242	2,286	2,176	168
एसपीएसआर नेल्लोर	2,301	1,319	573	3,034	2,877	110
श्री सत्य साई	-	-	-	49	754	86
श्रीकाकुलम	1,501	1,077	516	1,310	1,422	151
तिरुपति	-	-	-	266	979	38
विशाखापत्तनम	6,156	1,249	365	4,339	5,806	512
विजयनगरम	3,989	522	390	1,548	1,787	-
पश्चिम गोदावरी	4,214	684	397	2,399	1,363	67
वाई.एस.आर.	5,549	608	251	2,775	1,174	97
<b>योग</b>	<b>66,404</b>	<b>13,199</b>	<b>5,798</b>	<b>32,449</b>	<b>35,471</b>	<b>2,752</b>

(ख) जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस)

क्र.सं.	जेएसएस के नाम	वित्तीय वर्ष 2020-21	वित्तीय वर्ष 2021-22	वित्तीय वर्ष 2022-23	वित्तीय वर्ष 2023-24	वित्तीय वर्ष 2024-25	चालू वर्ष (31.10.2025 तक)
1	जेएसएस अनंतपुर	1,580	1,800	2,700	1,800	1,800	560
2	जेएसएस गुंटूर	1,000	1,800	-	-	-	-
3	जेएसएस आँगोल	1,440	1,800	2,700	1,800	1,799	580
4	जेएसएस तिरुपति	1,440	1,800	2,700	1,800	1,774	519
5	जेएसएस विजयवाड़ा	1,320	1,799	2,700	1,800	1,802	520
6	जेएसएस विशाखापत्तनम	1,800	1,800	2,700	1,800	1,794	480
7	जेएसएस विजयनगरम	-	900	2,700	1,800	1,800	320
सकल योग		8,580	11,699	16,200	10,800	10,769	2,979

(ग) शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस)

क्र.सं.	जिला	सत्र 2020	सत्र 2021	सत्र 2022	सत्र 2023	सत्र 2024
1	अल्लूरी सीतारमा राजू	571	552	651	595	607
2	अनकापल्ली	2,717	2,605	3,242	3,335	3,186
3	अनंतपुर	2,458	2,244	2,377	2,402	2,501
4	अन्नमय्या	987	990	1,059	998	909
5	बापतला	1,528	1,456	1,455	1,367	1,519
6	चित्तूर	1,433	1,237	1,608	1,716	1,549
7	डॉ. बी.आर. अम्बेडकर कोनसीमा	1,669	1,399	1,149	1,553	1,629
8	पूर्वी गोदावरी	1,087	1,148	897	954	1,316
9	एलुरु	1,746	1,591	1,520	1,497	1,826
10	गुंटूर	1,016	986	1,057	1,205	1,315
11	काकीनाडा	1,413	1,307	1,489	1,772	1,835
12	कृष्णा	1,102	1,071	883	1,028	1,264
13	कुरनूल	1,458	1,424	1,383	1,466	1,555
14	नांदयाल	1,739	1,612	1,574	1,959	2,054
15	एनटीआर	1,092	1,109	1,120	1,078	980
16	पालनाडू	1,383	1,364	1,472	1,324	1,501
17	पार्वतीपुरम मान्यम	885	886	1,090	997	1,005
18	प्रकाशम	3,278	2,914	2,984	3,286	3,360
19	एसपीएसआर नेल्लोर	2,076	1,777	1,710	1,609	1,723
20	श्री सत्य साई	1,418	1,064	1,020	1,221	1,197
21	श्रीकाकुलम	3,001	3,171	3,532	3,472	3,333
22	तिरुपति	2,445	2,239	2,368	2,297	2,356
23	विशाखापत्तनम	4,286	3,838	4,545	5,025	4,847
24	विजयनगरम	3,503	3,286	4,109	4,093	4,114
25	पश्चिम गोदावरी	1,994	1,906	1,237	1,488	2,084
26	वाईएसआर कडपा	2,857	2,436	2,579	2,831	2,882
सकल योग		49,142	45,612	48,110	50,568	52,447

'आंध्र प्रदेश में कौशल विकास केंद्र' के संबंध में दिनांक 01.12.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 203 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश के कृषि विज्ञान केंद्रों पर पीएमकेवीवाई और जेएसएस योजनाओं के अंतर्गत बजट आवंटन

(क) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना:

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	जिले के नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	चालू वर्ष
1	अल्लूरी सीतारमा राजू	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	-
2	अनंतपुर	3.51	0.65	0.31	1.89	0.92	0.75
3	चित्तूर	2.84	1.04	0.26	2.71	0.85	0.39
4	पूर्वी गोदावरी	6.25	1.78	0.54	1.43	0.90	0.79
5	गुंटूर	1.62	0.55	0.24	2.73	1.26	0.82
6	कृष्ण	2.27	0.81	0.38	2.05	0.86	0.91
7	कुरनूल	3.51	0.84	0.20	2.58	0.85	0.61
8	प्रकाशम	1.85	0.79	0.13	3.16	1.37	0.46
9	एसपीएसआर नेल्लोर	1.34	0.51	0.32	2.70	1.33	0.30
10	श्रीकाकुलम	1.85	0.58	0.18	1.61	0.66	0.47
11	विशाखापत्तनम	2.12	0.48	0.16	5.90	2.68	2.36
12	विजयनगरम	0.63	0.24	0.16	1.98	0.59	0.35
13	पश्चिम गोदावरी	4.90	0.91	0.14	2.80	0.46	0.39
14	वाई.एस.आर.	1.36	0.36	0.14	2.18	0.66	0.52
15	अनकापल्ली	0.00	0.00	0.00	0.14	0.20	0.09
16	अन्नमय्या	0.00	0.00	0.00	0.14	0.05	-
17	बापतला	0.00	0.00	0.00	0.12	0.15	0.02
18	एलुरु	0.00	0.00	0.00	0.40	0.59	-
19	काकीनाडा	0.00	0.00	0.00	0.17	0.26	0.02
20	नांदयाल	0.00	0.00	0.00	0.11	0.10	-
21	एनटीआर	0.00	0.00	0.00	0.01	0.02	0.17
22	पालनाडू	0.00	0.00	0.00	0.09	0.19	-
23	पार्वतीपुरम मन्यम	0.00	0.00	0.00	0.04	0.03	0.05
24	श्री सत्य साई	0.00	0.00	0.00	0.31	0.52	0.05
25	तिरुपति	0.00	0.00	0.00	0.41	0.45	-
<b>योग</b>		<b>34.04</b>	<b>9.55</b>	<b>3.16</b>	<b>35.68</b>	<b>15.95</b>	<b>9.51</b>

(ख) जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस)

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	जेएसएस के जिले	वित्तीय वर्ष 2020-21	वित्तीय वर्ष 2021- 22	वित्तीय वर्ष 2022- 23	वित्तीय वर्ष 2023- 24	वित्तीय वर्ष 2024-25	चालू वर्ष
1	जेएसएस अनंतपुर	48.98	45.93	56.12	56.12	49.99	25.00
2	जेएसएस गुंटूर	72.10	37.77	-	-	-	-
3	जेएसएस ओंगोल	47.24	42.24	55.58	55.38	49.55	25.00
4	जेएसएस तिरुपति	50.69	44.24	56.09	56.12	49.99	25.00
5	जेएसएस विजयवाड़ा	42.96	41.00	54.37	56.08	49.97	25.00
6	जेएसएस विशाखापत्तनम	50.00	47.02	53.25	56.11	49.99	25.00
7	जेएसएस विजयनगरम	-	45.00	55.84	56.11	49.99	25.00
<b>सकल योग</b>		<b>311.97</b>	<b>303.21</b>	<b>331.24</b>	<b>335.92</b>	<b>299.50</b>	<b>150.00</b>

\*\*\*\*\*